

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016-5-0437****TERMO ADITIVO: 03****TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO (VENDA) DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO – CAU/RJ E SANRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME**

O **CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO – CAU/RJ**, autarquia federal criada pelo artigo 24 da Lei nº 12.378/2010, inscrito no CNPJ sob o nº 14.892.247/0001-74, situado na Avenida República do Chile, nº 230, 23º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, doravante denominado **CONTRATANTE**, representado neste ato por seu Presidente em exercício **MARIA ISABEL DE VASCONCELOS PORTO TOSTES**, portuguesa, divorciada, Arquiteta e Urbanista, portadora da Carteira de Identidade Profissional nº A7658-9, expedida pelo CAU, e do CPF nº 708.270.367-87, e de outro lado **SANRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº. 09.582.478/0001-41, estabelecida na Rua do Acre, nº 55, Sala 306, Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP.: 20.081-000, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por **MARCOS JOSÉ DA SILVA DUARTE**, brasileiro, casado, comerciante, portador da carteira de identidade nº 0939551-44 expedida pelo DETRAN-RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 020.687.697-19, conforme o Contrato Social, resolvem firmar o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO EM EPÍGRAFE**, com fundamento no processo administrativo **2016-5-0437** e nos termos das Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002, e suas alterações, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato celebrado entre as partes na data de 29 de novembro de 2016.

1.2. Adequar a Cláusula Nona – Da vigência Contratual – de acordo com a minuta de contrato previsto no instrumento convocatório, substituindo o item 9.1.1 para :

9.1.1. Dada a natureza da prestação dos serviços, a serem executados de forma contínua, o contrato poderá ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos, mediante termo aditivo, limitada a 60 (sessenta) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

2.1. O quantitativo e os valores seguem conforme tabela abaixo:

Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
Centro - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3916-3925

JURÍDICO
VISTO
4.



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Apagador para quadro branco - Corpo em plástico de alta resistência COR AZUL, superfície interna em espuma e base em feltro, base de plástico reforçado, feltro super macio e resistente e refil substituível	5	4,49	22,45
02	Apontador plástico simples, cores diversas	15	0,24	3,60
03	Arquivo morto polionda, medindo 350x130x245mm, na cor azul	200	3,09	618,00
04	Blocos auto adesivos - 100 folhas 76mm x 102mm	150	2,77	415,50
05	Blocos auto adesivos – 100 folhas 38mm x 50mm, pacote com 4 unidades.	50	3,44	172,00
06	Borracha de vinil, sem PVC, com cinta plástica, medindo aproximadamente 76x102mm.	20	0,95	19,00
07	Caderno espiral capa dura 1 matéria 96 folhas	15	5,89	88,35
08	Caneta esferográfica azul com tinta de qualidade, que seca rapidamente, com escrita macia; Bola de tungstênio, esfera perfeita e muito resistente; Ponta média: 1 mm, largura da linha 0,4 mm; Corpo hexagonal para segurar com conforto; Corpo transparente para ver quanta tinta resta; Tampa e plug da mesma cor da tinta; Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1; Rendimento de até 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades	10	37,99	379,90
09	Caneta esferográfica vermelha com tinta de qualidade, que seca rapidamente, com escrita macia; Bola de tungstênio, esfera perfeita e muito resistente; Ponta média: 1 mm, largura da linha 0,4 mm; Corpo hexagonal para segurar com conforto;	3		

Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
Centro - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3916-3925

JURÍDICO
VISTO



	Corpo transparente para ver quanta tinta resta; Tampa e plug da mesma cor da tinta; Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1; Rendimento de até 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades		36,66	109,98
10	Caneta esferográfica preta com tinta de qualidade, que seca rapidamente, com escrita macia; Bola de tungstênio, esfera perfeita e muito resistente; Ponta média: 1 mm, largura da linha 0,4 mm; Corpo hexagonal para segurar com conforto; Corpo transparente para ver quanta tinta resta; Tampa e plug da mesma cor da tinta; Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1; Rendimento de até 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades	3	36,66	109,98
11	Caneta marca texto, composta de glicol, corantes e água, com ponta facetada para traços: 1mm a 4mm, tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos, na cor amarela, caixa com 12 unidades.	15	16,66	249,90
12	Caneta marca texto, composta de glicol, corantes e água, com ponta facetada para traços: 1mm a 4mm, tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos, na cor verde, caixa com 12 unidades.	5	20,00	100,00
13	Caneta marca texto, composta de glicol, corantes e água, com ponta facetada para traços: 1mm a 4mm, tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos, na cor laranja, caixa com 12 unidades.	5	20,00	100,00
14	CD-R com capa dura	1000	1,70	1.700,00
15	Cesto de lixo preto com aro	10	24,96	249,60
16	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo; caixa com 50 unidades	40	2,32	92,80
17	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo; caixa com 500g	5	15,99	79,95
18	Cola bastão, não tóxica, lavável, composta por resina sintética, éster, glicerina e corantes, tubo com 20g	30	1,99	59,70

Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
Centro - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3916-3925

JURÍDICO
VISTO



19	Cola branca de uso escolar, não tóxica, lavável, 90g. Composição: polímero de acetato de vinila, aditivos (tensoativos, plastificantes).	30	1,66	49,80
20	Corretivo em fita 12m, correção instantânea capaz de cobrir uma linha de um texto de uma única vez, em qualquer tipo de tinta de modo limpo e preciso; corpo transparente que permita ver o quanto de fita resta.	60	4,99	299,40
21	Divisórias plásticas com 10 projeções	10	4,49	44,90
22	Elástico 50g amarelo – pacote com 1 Quilo	2	15,99	31,98
23	Envelope officio 114x229 75g branco pacote com 100 uni	50	8,00	400,00
24	Envelope saco 242x336 90g caixa com 250 unidades	6	30,00	180,00
25	Espátula de aço galvanizado	20	2,00	40,00
26	Estilete largo com trava automática, lâmina de 18mm de aço carbono extensível interna.	5	1,59	7,95
27	Etiquetas inkjet laser 6181	3	80,00	240,00
28	Etiquetas inkjet laser 6182	3	29,99	89,97
29	Fita dupla face 12x30 de papel	6	5,00	30,00
30	Fita adesiva plástica transparente 12mmx30m, monoface.	25	0,60	15,00
31	Fita de empacotamento adesiva plástica transparente 45 x 45, monoface.	25	3,50	87,50
32	Marcadores de página, flags, 140 folhas, com 4 cores, medindo aproximadamente 11,9mm x 43,2mm.	50	6,00	300,00
33		10		

Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
Centro - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3916-3925



	Grampeador de mesa medindo aprox. 20 cm de comprimento para ser utilizado grampos 26/6, apresentando garantia de qualidade, durabilidade, de primeira qualidade e de fabricação brasileira.		20,00	200,00
34	Grampeador para 100 folhas semi - industrial, com estrutura metálica de alta resistência, com capacidade para grampear 100 folhas, para grampos 23/8 de boa qualidade, prazo de validade indeterminado	4	49,89	199,56
35	Grampo galvanizado 23/8 – caixa com 1.000 unidades	7	3,77	26,39
36	Grampo galvanizado 26/6 – caixa com 5.000 unidades	10	3,50	35,00
37	Grampo plástico para fixação de processos e prendedor interno de papéis, de 1ª qualidade, confeccionadas em polipropileno de alta resistência, com hastes de 90mm, fixação frontal sob pressão com seção retangular, capacidade de até 500 folhas, em plástico transparente flexível, pacote com 50 unidades	20	7,00	140,00
38	Lápis preto nº 2, grafite, tamanho padrão com ponta	30	0,25	7,50
39	Livro protocolo de correspondência de ¼ com 100 folhas	1	8,00	8,00
40	Livro protocolo de correspondência grande com 52 folhas	1	15,00	15,00
41	Marcador para quadro branco tinta azul	5	3,50	17,50
42	Marcador para quadro branco tinta preta	5	3,50	17,50
43	Marcador para quadro branco tinta verde	5	3,50	17,50
44	Marcador para quadro branco tinta vermelha	5	3,50	17,50
45	Marcador permanente tinta preta com ponta poliéster de 2.0 mm, tinta à base de álcool. Ideal para CD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros.	15	2,00	30,00
46	Molha dedo - Umedecedor de dedo em pasta, não	5		

Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
Centro - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3916-3925

JURÍDICO
VISTO



	tóxico, peso líquido de no mínimo 12g.		3,18	15,90
47	Caixa de correspondência tripla fixa	5	39,19	195,95
48	Organizador de mesa porta lápis, clips e lembrete, confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 cm, cor preferencialmente cinza.	5	9,00	45,00
49	Papel sulfite A4 75 gr – Formato A4, 210mm x 297mm, resmas com 500 folhas cada, gramatura 75g/m ² , embalado em papel de propriedade térmicas e anti umidade.	320	17,80	5.696,00
50	Pasta L cristal de material transparente – pacote com 10 unidades	10	6,00	60,00
51	Pasta polionda fina, transparente com elástico, tamanho escritório	10	2,99	29,90
52	Pasta registradora para arquivamento em papelão super resistente, na cor preta medindo aproximadamente 35 cm de altura, 8 cm de lombos, 27 cm de largura, com porta etiqueta no lombos, em plástico resistente, borda inferior em aço, apresentando garantia de qualidade, prazo de validade indeterminado.	5	10,00	50,00
53	Pasta plástica sanfonada escritório 12 divisórias	4	25,00	100,00
54	Pasta tipo canaletas cristal tamanho escritório – pacote com 10 unidades	5	24,00	120,00
55	Perfurador para 25/30 folhas	10	30,00	300,00
56	Pasta suspensa marmorizada plastificada	120	5,00	600,00
57	Pilha Palito Alcalina AAA - Pacote c/2	200	2,49	498,00
58	Pilha Pequena Alcalina AA - Pacote c/2	50	4,33	216,50
59	Prancheta tamanho escritório	5	4,16	20,80
60	Pen Drive com capacidade mínima de armazenamento: 8 Gigabytes Interface: USB 2.0 Velocidade de transmissão mínima: 10mb/s e	50	15,99	799,50

Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
Centro - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3916-3925



4.1. As despesas com a execução do presente Termo Aditivo correrão à conta da dotação orçamentária nº 6.2.2.1.1.01.02.01.001, identificada pela rubrica Material de Expediente, destinada ao CAU/RJ para o corrente exercício de 2018.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições do contrato administrativo celebrado em 29 de novembro de 2016, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Termo Aditivo.

E, por estarem assim acordes em todas as condições e cláusulas estabelecidas neste Termo Aditivo, firmam as partes o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, depois de lido e achado conforme, na presença das testemunhas abaixo firmadas.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2018.

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU/RJ
Maria Isabel de Vasconcelos Porto Tostes
Presidenta em exercício

Sarrita Comércio e Serviços LTDA - ME
Marcos José da Silva Duarte
Representante Legal

Testemunha:
CPF:

Testemunha:
CPF: